
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 377 DEL 16/11/2017

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 LETTERA A) TRAMITE ACQUISIZIONE FUORI 
MEPA DEL SERVIZIO DI COPISTERIA, DI VALORE VALORE INFERIORE A € 1.000 - 
MATERIALE PER CONSIGLIO CAMERALE

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Preso atto che in data 10 novembre 2017 si terrà la riunione del Consiglio camerale con 
all'ordine del giorno l'approvazione, fra l'altro,  dei progetti  di sistema e della Relazione 
Previsionale e Programmatica 2018;

Considerato  che,  come consuetudine,  è  opportuno presentare  il  materiale  cartaceo ai  
Consiglieri affinchè possano deliberare su questi argomenti;

Verificato che le stampanti multifunzione attualmente in uso all'interno dell'Ente sono in 
fase di dismissione e comunque non utilizzabili in quanto quella dislocata al secondo piano 
non è funzionante mentre quella del terzo piano, in data 9 novembre u.s., ha esaurito il  
toner e smesso di funzionare;

Considerato che i tempi di rifornitura dello toner secondo i termini del contratto di noleggio 
CONSIP multifunzione 24 non permetterebbero di  stampare in tempo per la riunione il 
materiale necessario;

Preso atto che le nuove stampanti sono in ordine e che la consegna dovrebbe avvenire a  
breve, ma non in tempo per il Consiglio; 

Si  pone  dunque  la  necessità  per  la  Camera  di  Commercio  di  attivare  il  servizio  di  
copisteria al fine di permettere il regolare svolgimento della riunione del Consiglio; 

Il  presumibile valore del servizio di copisteria è stimabile in circa € 650 IVA compresa, 
quindi di importo modesto e comunque inferiore ad € 1.000;



Richiamato  il  Decreto  Legislativo  n.  50  del  18  aprile  2016  e  successive  modifiche  e 
integrazioni – Codice dei contratti pubblici; 

Visti in particolare:

• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;
• l’articolo  35  sulle  soglie  di  rilevanza comunitaria  e  metodi  di  calcolo  del  valore 

stimato degli appalti;
• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
• la Linea Guida ANAC n. 4, di attuazione dell'art. 36 comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50, che disciplina le "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di  
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori"

Tenuto conto che le amministrazioni pubbliche diverse da quelle centrali  per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 
rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.)  ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ovvero al  sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure […]”;

Verificato che in ragione dell'importo stimato del servizio è dunque possibile procedere 
senza preventivo ricorso al MEPA;

Vista  l'urgenza è  stato  possibile  acquisire  solo  il  preventivo  delle  copisteria  più  vicina 
all'Ente sita in Via San Paolino che ha presentato un preventivo di circa 630 euro per la 
stampa di n. 30 copie della Relazione previsionale e programmatica (circa 146 pagine), 
dei progetti  di sistema (circa 60 pagine) e delle slide contabili  (circa 9 pagine), per un 
totale di oltre 6000 pagine a colori;

Tenuto conto:
-  dei  principi  che  governano  le  procedure  d'appalto  e  aggiudicazione  dei  contratti  di  
forniture, servizi e lavori come previsti dal D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto, dunque di procedere con affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 – comma 2 – 
lettera a), motivando la scelta del fornitore Copisteria Paolini Digital Print Snc sito in Via 
San Paolino in ragione dell'urgenza;

DETERMINA

1. - di procedere con affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 – comma 2 – lettera a) del  
servizio  di  copisteria  alla  impresa  Copisteria  Paolini  Digital  Print  Snc,  a  fronte  di  un 
preventivo di circa € 630,00 (inclusa IVA);

2. - di individuare il  Dr. Roberto Camisi quale Responsabile del Procedimento ai sensi 
dell'art. 31, comma 1 del d.Lgs. n. 50/2016.

3. - di prenotare per la copertura del suddetto costo, sul bilancio dell'esercizio in corso, 



l'importo  di  €  650,00  sul  Centro  di  Costo  A002  Programmazione  e  controllo  –  Conto 
325096 oneri vari di funzionamento, prodotto non definito istituzionale, previo storno dal  
conto 325069 Analisi e indagini periodiche - prodotto 3B010101 Ciclo di gestione della 
performance Centro di costo A002 Programmazione e controllo. 

IL SEGRETARIO GENERALE
CAMISI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


